



Município: CACONDE

Poder: Executivo

Órgão: PREFEITURA DA EST CLIMÁTICA DE CACONDE

Exercício:	2016
Mês:	Balanco
Acumulado/Mensal:	Acumulado

## ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EM R\$.

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>44.450.000,00</b>	<b>44.450.000,00</b>	<b>43.514.916,23</b>	<b>(935.083,77)</b>
<b>Receita Tributária</b>	<b>3.945.000,00</b>	<b>3.945.000,00</b>	<b>3.849.488,19</b>	<b>(95.511,81)</b>
Impostos	3.050.000,00	3.050.000,00	3.079.129,51	29.129,51
Taxas	685.000,00	685.000,00	596.009,61	(88.990,39)
Contribuição de Melhoria	210.000,00	210.000,00	174.349,07	(35.650,93)
<b>Receita de Contribuições</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>1.280.000,00</b>	<b>1.280.000,00</b>	<b>653.281,54</b>	<b>(626.718,46)</b>
Receitas Imobiliária	205.000,00	205.000,00	275.643,19	70.643,19
Receitas de Valores Mobiliários	1.075.000,00	1.075.000,00	377.638,35	(697.361,65)
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrentes do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita de Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Serviços</b>	<b>1.380.000,00</b>	<b>1.380.000,00</b>	<b>1.282.576,80</b>	<b>(97.423,20)</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>35.380.000,00</b>	<b>35.380.000,00</b>	<b>35.907.381,95</b>	<b>527.381,95</b>
Transferências Intergovernamentais	33.325.000,00	33.325.000,00	33.830.507,89	505.507,89
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.055.000,00	2.055.000,00	2.076.874,06	21.874,06
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>2.465.000,00</b>	<b>2.465.000,00</b>	<b>1.822.187,75</b>	<b>(642.812,25)</b>
Multas de Juros e Mora	220.000,00	220.000,00	165.533,52	(54.466,48)
Indenizações e Restituições	115.000,00	115.000,00	46.524,90	(68.475,10)
Receita da Dívida Ativa	1.105.000,00	1.105.000,00	664.110,46	(440.889,54)
Receitas Decorrentes de Apostes Periódicos para Amortização de Deficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	1.025.000,00	1.025.000,00	946.018,87	(78.981,13)
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>66.710.000,00</b>	<b>66.710.000,00</b>	<b>2.357.366,18</b>	<b>(64.352.633,82)</b>
Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>400.000,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>199.989,10</b>	<b>(200.010,90)</b>
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	127.700,00	(72.300,00)
Alienação de Bens Imóveis	200.000,00	200.000,00	72.289,10	(127.710,90)
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferência de Capital</b>	<b>66.310.000,00</b>	<b>66.310.000,00</b>	<b>2.157.377,08</b>	<b>(64.152.622,92)</b>
Transferência Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Convênios	66.310.000,00	66.310.000,00	2.157.377,08	(64.152.622,92)
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal das Receitas(I)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>45.872.282,41</b>	<b>(65.287.717,59)</b>
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operação de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>45.872.282,41</b>	<b>(65.287.717,59)</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>308.769,26</b>	<b>284.782,64</b>	
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>111.468.769,26</b>	<b>46.157.065,05</b>	
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>0,00</b>			
Superávit Financeiro	0,00			
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00			



PREFEITURA DA EST CLIMÁTICA DE CAÇONDE

EXERCÍCIO: 2016

**ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	SALDO DA
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	EMPENHADA (f)	LIQUIDADAS (g)	PAGAS (i)	DOTAÇÃO (h) = (e-f)
<b>DESPESAS CORRENTE</b>	<b>44.231.000,00</b>	<b>45.384.769,26</b>	<b>43.521.711,41</b>	<b>43.313.670,56</b>	<b>43.093.893,22</b>	<b>1.863.057,85</b>
Pessoal e Encargos Sociais	22.239.000,00	21.647.200,00	21.045.446,39	21.045.446,39	20.991.824,12	601.753,61
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.992.000,00	23.737.569,26	22.476.265,02	22.268.224,17	22.102.069,10	1.261.304,24
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>66.829.000,00</b>	<b>66.084.000,00</b>	<b>2.635.353,64</b>	<b>1.669.375,77</b>	<b>1.618.074,08</b>	<b>63.448.646,36</b>
Investimentos	66.599.000,00	65.892.000,00	2.585.012,60	1.619.034,73	1.567.733,04	63.306.987,40
Inversões Financeiras	230.000,00	192.000,00	50.341,04	50.341,04	50.341,04	141.658,96
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>111.060.000,00</b>	<b>111.468.769,26</b>	<b>46.157.065,05</b>	<b>44.983.046,33</b>	<b>44.711.967,30</b>	<b>65.311.704,21</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO ( VII )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( VIII ) = ( VI</b>	<b>111.060.000,00</b>	<b>111.468.769,26</b>	<b>46.157.065,05</b>	<b>44.983.046,33</b>	<b>44.711.967,30</b>	<b>65.311.704,21</b>
<b>SUPERAVIT ( IX )</b>	100.000,00	0,00	0,00			
<b>TOTAL ( X ) = ( VIII + IX )</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>111.468.769,26</b>	<b>46.157.065,05</b>			

MESSIAS DONIZETTI SEIXAS  
CONTADOR

MARTA HELENA MOREIRA  
DIRETORA DE FINANÇAS

LUCIANO DE ALMEIDA SEMENSATO  
PREFEITO